COMUNE DI SAN FRATELLO



PROVINCIA DI MESSINA

C.A.P. 98075 - Cod. Fisc, 84000410831

UFFICIO DEL SINDACO

DETERMINAZIONE N. 27 DEL 6/7/2018

OGGETTO: Conferimento incarico di Responsabile del Servizio di Polizia Municipale

TL SINDACO

Premesso che con provvedimento di Giunta Municipale n.3 del 14.01.2014 sono state determinate le aree di attività e, all'interno di ogni area, i Servizi alla stessa appartenenti;

Ritenuto, per una ottimale organizzazione dei servizi, indispensabile individuare il

Responsabile della Polizia Municipale;

Rilevato che la nomina del Responsabile del Servizio di Polizia Municipale è fiduciaria e promana direttamente dal Sindaco che, in base alla legge, conferisce incarico per lo svolgimento di tutti i compiti previsti dall'articolo 4 della L.R. n.17 1990 del cui corretto espletamento, il soggetto incaricato risponde direttamente e personalmente nei confronti del Sindaco

- l'articolo 2 della legge 7.03.1986 recante :" Norme quadro in materia di Polizia Municipale" ai sensi del quale il Sindaco, nell'esercizio delle funzioni di cui alla predetta legge, impartisce le direttive, vigila sull'espletamento del servizio e adotta i provvedimenti previsti dalla legge e dai Regolamenti;
- l'articolo 3 della legge regionale 1.8.1990, n.17 secondo cui " per lo svolgimento dei compiti di polizia locale che gli sono demandati dalle leggi, il Comune si avvale del Servizio di Polizia Municipale" ribadendo al comma successivo che " il Servizio di Polizia Municipale dipende funzionalmente dal Sindaco o dall'Assessore delegato che impartisce le opportune direttive"

- Che in ragione della titolarità dei compiti di polizia giudiziaria ed eventualmente di pubblica sicurezza e di polizia stradale, correlati al possesso di qualifiche tipiche delle forze di polizia le funzioni operative dovranno essere necessariamente affidate ad una figura professionale interna alla struttura di polizia locale;
- Che, per le professionalità richieste ed in particolare per le funzioni assegnate, il Responsabile del Servizio di Polizia municipale è infungibile e le norme dettate per il personale, sia pure nel rispetto dei principi generali contenuti nella legge quadro sul pubblico impiego, non possono essere applicate in questo particolare settore;

Che il Responsabile del Servizio di Polizia Municipale deve essere sempre un operatore di Polizia Locale;

Che ai sensi dell'art. 54 del T.U.E.L. vigente, il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, sovrintende alla vigilanza su tutto quanto possa interessare la sicurezza e l'ordine pubblico ed all'emanazione degli atti ed allo svolgimento delle funzioni gli sono attribuiti dalla legge e dai regolamenti in materia di ordine e di sicurezza pubblica e di polizia giudiziaria;

l'attuale dotazione organica del Comune di San Fratello, dalla quale risulta che tra il personale Vista di ruolo a tempo indeterminato, l'Ispettore Capo Sig. Varotta Giuseppe categoria C ha i

requisiti necessari per poter assumere la titolarità dell'incarico di Responsabile del Servizio di Polizia:

Ritenuto pertanto di dover conferire incarico, per lo svolgimento di tutti i compiti previsti dall'art. 4 della L. R. n. 17/1990 e degli artt. 3 e 5 della legge 7 marzo 1986 n. 65, al suddetto dipendente in quanto, per anzianità e per esperienza acquisita nell'ambito dei servizi di vigilanza, risulta essere persona qualificata ed affidabile per l'assolvimento dell'incarico di che trattasi;

Dato atto che l'attribuzione della piena responsabilità di Servizio, conferita in modo da garantire adeguati spazi di autonomia, determina l'assunzione di responsabilità

Visto il CCNL del 21 maggio 2018 per il triennio 2016 -2018;

Viste:

- ✓ Le norme in materia di Polizia Municipale;
- ✓ Lo Statuto Comunale dell'Ente;
- ✓ Il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- ✓ Il vigente regolamento di Polizia Municipale dell'Ente;
- ✓ L'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

DETERMINA

Di individuare, tenuto conto della competenza professionale acquisita, e del possesso dei requisiti richiesti, ai sensi della normativa sopra richiamata, Responsabile del Servizio di Polizia Municipale del Comune di San Fratello il Sig. Varotta Giuseppe – Ispettore Capo – Cat.C - Posizione economica C5 per l'espletamento di compiti di Polizia Locale, Giudiziaria e Pubblica Sicurezza ad eccezione di compiti gestionali;

Di Dare atto che il Servizio di Polizia Municipale, anche se inserito nell'Area Amministrativa, è posto funzionalmente e gerarchicamente alle dirette dipendenze del Sindaco per i compiti di Polizia Locale e che al predetto servizio competono in via esclusiva le funzioni di cui agli articoli 3 e 5 della Legge 7 Marzo 1986 n.65 nonché quelli ulteriori elencati dall'articolo 4 della legge regionale 17/40 con competenze di adozione di provvedimenti conclusivi del procedimento come previsto dall'art. 6 della legge n. 241/90 come recepita dalla legislazione regionale, da espletarsi in conformità alle direttive impartite dal Sindaco o dall'Assessore delegato;

Dare atto che le superiori competenze sono attribuite con decorrenza immediata e sino a quando non intervengano nuove disposizioni;

Dare atto che ogni altro provvedimento in contrasto con il presente si intende revocato;

Al Responsabile del Servizio di Polizia Municipale, come sopra nominato, sarà corrisposta l'indennità prevista dal CC.N.L. del 21 maggio 2018 e per il triennio 2016/2018;

Trasmettere copia del presente provvedimento all'interessato ed ai Responsabili di Area;

Pubblicare il presente provvedimento al'Albo Pretorio on line del Comune di San Fratello anche nella sezione "Amministrazione trasparente".

Dalla Residenza Municipale, lì 6/7/2018

ott Salvatore Sidoti Pinto